EDITAL N. 004/2019- CPPS

 ADITAMENTO E RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Edital  n.  001/2019-  CPPS,
referente  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  seleção  de  Professor  Temporário  de  Ensino
Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1º.Aditar  o Edital 001/2019- CPPS nos itens abaixo:

Campus Paranavaí

ID 212
Nome Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais - INTERPRETE

Requisitos
-Graduação em qualquer área, com especialização em Libras; -Proficiência
em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS -Ouvinte

Quantidade 1

Carga Horária T-20
Ponto 1 Políticas Públicas e Legislação na Educação dos Surdos.

Ponto 2 Aspectos Linguísticos da Libras: Morfologia, Fonologia, Sintaxe.
Ponto 3 A Educação Bilíngue e a Educação Inclusiva.

Ponto 4 História da educação dos surdos no Brasil.
Ponto 5 Código de Ética do intérprete de Libras.

Ponto 6
Atuação do Intérprete – tradutor de Libras no Ensino Superior: desafios e
perspectivas. Obs: A prova didática deverá ser realizada em Libras.

Provas:
- Escrita
- Didática
- Títulos

No ID 168
Leia-se

Requisitos
Bacharel em Direito com especialização em qualquer área do conhecimento
ou Bacharel em Administração com especialização em Direito **

2° Retificar o Edital 001/2019 - CPPS nos itens abaixo:

No ID 209
Onde se lê:

Nome Instrumentação Musical/Piano

Leia-se

Nome Instrumentação Musical/Piano/Correpetição

Curitiba-PR, 10 de abril de 2019

Profa. Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016

	EDITAL N. 004/2019- CPPS
	ADITAMENTO E RETIFICAÇÃO
	R E S O L V E: